nunquam sanguine defenderetur. NŒQUE ENIM DELICATA et divitiis studens ac securâ confessio est; sed in carceribus, in plagis, in persecutionibus, in fame, in nuditate et siti. Hic triumphus est Dei Apostolorumque victoria. Sed potest audire respondere: Quomodo ergo non omnes crediderunt? Primum ergo quam interrogaretur, solvit ἀντιπροσέπων (exceptionem); et iuxta morem suum quidquid aliis objicere potest, antequam obijciatur edisserit. Et est sensus: Nominis Christi in omni loco bonus odor sumus Deo, et prædicationis nostre longe lateque spirat fragrantia. Sed, quia homines suo arbitrio derelicti sunt, neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, ut credentes coronam acciperent, increduli supplicii mancipentur, ideo odor nostrum, qui per se bonus est, virtute eorum et vitio qui suscipiunt sive non suscipiunt, in vitam transit aut mortem, ut qui crediderint salvi fiant, qui vero non crediderint pereant. Nec hoc mirandum de Apostolo, cum etiam de Domino legerimus: « Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradicetur; » *Luc. II, 34,*

pôte, puisque nous avons lu du divin Maître lui-même : « Voilà que celui-ci est placé pour la ruine et la résurrection de beaucoup en Israël; il sera un signe de contradiction. » *Luc. II, 34.* Les rayons du soleil tombent également sur les objets purs et sur les objets immondes, ils éclairent de la même lumière la fange et les fleurs, sans rien perdre de leur pureté. Ainsi la bonne odeur du Christ, qui ne peut jamais subir une altération dans sa nature, est la vie pour les croyants, la mort pour les incrédules. Il ne s'agit pas de cette mort corporelle qui nous est commune avec les animaux privés de raison, mais bien de celle dont il est écrit : « L'âme qui aura péché, c'est celle-là même qui mourra. » *Ezech. xviii, 4.* Il faut donc regarder comme la véritable vie, non celle qui nous fait respirer, marcher, courir à droite et à gauche, mais celle dont le prophète royal disait : « J'espère voir les biens du Seigneur dans la terre des vivants; » *Psal. xxvi, 13;* et l'Évangile : « Il est le Dieu des vivants, non des morts; » *Matth. xxii, 23;* et l'Apôtre : « Notre vie est cachée avec le Christ en Dieu. Or, quand le Christ apparaîtra, lui qui est notre vie, nous apparaîtrons nous-mêmes avec lui dans la gloire. » *Colos. III, 34.* Ne regarder pas, ô Corinthiens, comme une chose de peu d'importance que les uns croient et que les autres refusent de croire quand nous prêchons la vérité, que les uns meurent de la mort réelle et que les

solisque radios tam munda loca excipiant quam immunda, et sic in floribus quomodo in stercore luceant, nec tamen solis radii polluantur. Sic et Christi bonus odor, qui nunquam mutari potest nec suam naturam amittere, credentibus vita est, incredulis mors. Mors autem non ista communis, est cum bestis morientur et jumentis, sed illa de qua scriptum est: « Anima que peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech. xviii, 4.* Ergo et vitia arbitranda est non hæc qua spiramus, et innocimus, et hæc illicque discernimus, sed illa de qua David loquitur: « Credo videre bona Domini in terra viventium; » *Psal. xxvi, 13;* « Deus enim vivorum est, et non mortuorum; » *Matth. xxii, 23;* et: « Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum illo apparebimus in gloria. » *Colos. III, 34.* Nec vobis, inquit, o Corinthii, parum esse videatur, si nobis prædicantibus veritatem, alii credant, alii non credant; alii vera morte moriantur, alii vivant ea vita que dicit: « Ego sum vita. » Nisi enim nos locuti essemus, nec incredulos mors nec credentes vita sequeretur, quia difficile dic-

autres vivent de cette vie qui pouvait dire : « Je suis la vie. » Si nous n'eussions point parlé, la mort ne serait pas le partage des incrédules, ni la vie celui des croyants; il n'est pas facile de trouver un digne héritier des vertus du Christ, un ministre de la parole qui cherche, non sa propre gloire, mais celle du Sauveur. — Lorsqu'il déclare qu'il n'est pas comme tant d'autres qui vendent la parole de Dieu, il dévoile ces nombreux prédicateurs qui prennent la piété pour une exploitation avantageuse, qui font tout en vue d'un gain honteux, qui dévorent les maisons des veuves; *Luc. xx;* il se rend à lui-même ce témoignage qu'il agit en tout avec sincérité, comme un envoyé de Dieu, qu'il parle sans cesse en présence de celui qui l'a envoyé, dans le Christ et pour le Christ, afin que cette divine prédication soit le triomphe du Sauveur et sa gloire. Remarquons aussi que le mystère de la Trinité se révèle à la fin de ce chapitre : « De la part de Dieu, » dans l'Esprit saint; « en présence de Dieu, » le Père; « nous parlons dans le Christ. » Pour achever d'établir que de Troade il se dirigea vers la Macédoine, j'emprunte une citation aux Actes des Apôtres : « Étant passés dans la Mysie, ils descendirent à Troade, et Paul eut une vision pendant la nuit. Un Macédonien se tint debout devant lui, le priant et lui disant : Passe en Macédoine et viens à notre secours. Après cette vision, nous primes nos mesures

pour nous rendre dans cette contrée, assurés d'abord que Dieu nous avait appelés à porter chez eux l'Évangile. » *Act. xvi, 8 et seq.*

CHAPITRE XII. — Que signifie ce que Paul écrit dans sa première Epître aux Corinthiens : « Que le Dieu de paix lui-même vous sanctifie en toutes choses, afin que votre esprit, votre âme et votre corps soient conservés intacts, sans division, pour l'avènement de notre Seigneur Jésus ? » *1 Thessal. I, 23.* Question retentissante, mais qu'il faut traiter en peu de mots. Il venait de dire : « N'éteignez pas l'esprit; » *Ibid. 19;* si nous comprenions bien cette parole, nous saurions incontinent quel est cet esprit qui, avec l'âme et le corps, doit être conservé pour l'avènement du Seigneur. Qui pourrait croire que l'Esprit saint pourrait être éteint comme une flamme qu'on fait disparaître, qu'il est sujet à la destruction lui qui subsistait jadis en Israël, quand il pouvait dire à Isaïe, Jérémie et chacun des prophètes : « Voici ce que dit le Seigneur, » et maintenant dans l'Eglise par Agabus : « Voici ce que dit l'Esprit saint. » Rappelons encore un texte de l'Apôtre : « Il y a différents dons, mais un seul Esprit; différents ministères, mais un seul Seigneur; différentes opérations, mais un seul Dieu, qui opère tout en tous. A chacun est donnée la manifestation de l'Esprit pour ce qui est utile. A l'un est donnée par l'Esprit la parole de sagesse, à l'autre la parole de science selon le même es-

nas præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam, sed ejus quærat gloriam quem prædicat. In eo autem quod se negat non esse sicut multos qui vendunt verbum Dei, ostendit esse quam plurimos qui quæstum putant esse pietatem, et turpis lucri gratia omnia faciunt, qui devorant domos viduarum; *Luc. xx;* se autem ex sinceritate quasi missum a Deo et præsentis eo qui se miserit, omnia in Christo et pro Christo loqui; ut causa prædicationis Dei, triumphus Christi ejusque sit gloria. Et notandum quod mysterium Trinitatis in hujus capituli fine monstratur: *Ex Deo,* enim, in Spiritu Sancto; *coram Deo,* Patre, in Christo loquitur. Ad comprobandum autem quod de Troade perrexit Macedoniam, de Apostolorum Actibus ponam testimonium: « Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum, ac dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos. Quod cum vidisset, statim quasi-vivum proficisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis. » *Act. xvi, 8 et seq.*

CAP. XII. — Quid sit quod in Epistola scribit ad Thessalonicenses prima : « Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. » *1 Thes. I, v, 23.* Famosa questio, sed brevi sermone tractanda. Supra dixerat: « Spiritum nolite extinguere; » *Ibid. xix;* quod si fuerit intellectum, statim sciemus quis iste sit spiritus qui cum anima et corpore in die adventus Domini conservandus est. Quis enim possit credere quod, instar flammæ, que extincta desinit esse quod fuerat, extinguatur Spiritus Sanctus, et sustinet abolitionem sui, qui fuit quondam in Israël, quodam per Isaïam et Jeremiam et singulos Prophetas dicere poterat : « Hæc dicit Dominus, » et tunc in Ecclesia per Agabum loquitur : « Hæc dicit Spiritus Sanctus. Divisiones donorum sunt, idem vero Dominus; et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit. Alii per Spiritum

prit, à l'autre encore la foi dans le même esprit, à l'autre le pouvoir d'opérer des miracles, à l'autre la grâce des guérisons, à l'autre le don de prophétie, à l'autre le discernement des esprits. Mais toutes ces choses sont opérées par un seul et même Esprit, qui distribue ses dons à chacun comme il veut. » *I Corinth.* xii, 4 et seq. C'est à propos du même Esprit que David adressait à Dieu cette prière : « Ne retirez pas de moi votre saint Esprit. » *Psal.* l, 13. Quand il nous est retiré, ce n'est pas dans sa substance, c'est dans celui qui le perd, que s'éteint sa lumière. Pour moi, je pense que cette recommandation : « N'ôtez pas l'Esprit, » n'a pas un autre sens que cette parole : « Fervents en Esprit. » *Rom.* xii, 11. Celui qui garde la ferveur de l'esprit quand l'iniquité déborde, et ne se laisse pas gagner au refroidissement de la charité, l'Esprit ne s'éteindra jamais en lui. « Que le Dieu de paix vous sanctifie donc en toutes choses ; » soyez pleins et parfaits ; telle est la portée de l'expression grecque. Dieu est appelé le Dieu de la paix, parce que nous avons été réconciliés avec lui par le Christ, « qui est notre paix, qui de deux choses n'en a fait qu'une. » *Ephes.* ii, 14. Ailleurs il est nommé la paix de Dieu, cette paix qui l'emporte sur tout sentiment, qui garde les cœurs et les intelligences des Saints. Or celui qui est sanctifié ou rendu parfait en toutes choses, son esprit, son âme et son corps seront conservés

datur sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii operatio virtutum, alii gratia sanctorum in uno Spiritu, alii Prophetia, alii discretio spirituum. Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » *I Cor.* xii, 4 et seqq. De hoc Spiritu, ne a se auferatur, rogabat David, dicens : « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » *Ps.* l, 13. Qui quando auferatur, non substantia sui, sed ei a quo auferatur, extinguitur. Ego pulo unum atque idem significare : « Spiritum nolite extinguere » et quod in alio loco scribitur : *Spiritus ferventes.* *Rom.* xii, 11. In quo enim fervor spiritus, multiplicata iniquitate, et caritatis frigore non tepescit, in hoc spiritus nequaquam extinguitur. « Deus igitur pacis sanctificet vos per omnia » vel in omnibus, sive plenos atque perfectos ; hoc enim magis sonat *Χριστός*. Deus autem appellatur pacis, qui per Christum ei reconciliati sumus, « qui est pax nostra, qui fecit utraque unum. » *Ephes.* ii, 14 ; qui et in alio loco pax Dei dicitur, superans omnem sensum, qui custodit corda cogitationesque Sanctorum. Qui

intacts pour le jour du Seigneur. Le corps est intact, s'il a le libre exercice de tous ses membres ; il faut pour cela que la main travaille, que le pied marche, que l'œil voie, que l'oreille entende, que les dents broient les aliments, que l'estomac les digère, en un mot, que le corps ne soit privé d'aucune de ses fonctions. Quelqu'un peut-il croire que l'Apôtre demande en faveur des fidèles qu'au jour du jugement le Christ trouve intact de cette manière le corps de tous, alors que la mort les aura tous réduits en poussière ; ou que, s'ils sont trouvés vivants, comme certains interprètes le veulent, ils auront encore leurs infirmités, et surtout les corps des martyrs, de ceux qui pour la gloire du Christ auront en les yeux arrachés, le visage mutilé, les mains coupées ? Le corps intact, dont nous avons déjà parlé dans une autre question, est celui qui possède sa tête, d'où part toute la contexture du corps lui-même, qui peut ainsi grandir et se développer pour concourir à l'édification du corps de Jésus-Christ. Ce corps n'est autre que l'Église. Et quiconque possède la tête de ce même corps, ainsi que les autres membres, a son corps intact, autant du moins que le comporte la nature humaine. C'est de la même façon que doit être conservée l'intégrité de l'âme, à qui ce langage peut s'adresser : « Mon âme, bénis le Seigneur, qui guérit toutes les infirmités ; » *Psal.* cxi, 1, 3 ; et de laquelle il est également écrit : « L'a

utem sanctificatur, sive perfectus in omnibus est, in hoc et spiritus et anima et corpus in die Domini conservatur. Corpus, si singulorum membrorum utatur officiis, verbi gratia, si operetur manus, pes ambulat, oculus videt, audiat auris, dentes cibos molant, stomachus coquat, alvus digerat, aut si nulla membrorum parte truncatum est. Et hoc quicquam potest credere Apostolum pro credentibus deprecari, ut in die iudicii integrum omnium corpus Christus inveniat, cum omnium corpora, aut morte dissoluta sint, aut si (ut quidam volunt) reperta fuerint spirantia (al. *adhuc spirantia habeant*), adhuc habeant debilitates suas, et maxime Martyrum, et eorum qui pro Christi nomine vel oculos effoscos, vel amputatas naves, vel abscissas manus habeant ? Ergo integrum corpus est, de quo diximus in alia questione, tenens caput, ex quo omne corpus connexum atque compactum, accipiet (al. *accipit*) augmentum in administrationem corporis Christi. Hoc corpus Ecclesia est. Et quicumque hujus corporis tenuerit caput, et cætera membra servaverit, habebit integrum corpus, quantum accipere potest humana

envoyé sa parole, et il les a guéris. » *Psal.* cvi, 20. L'esprit aussi se conserve intact en nous, quand nous n'errons pas dans les choses spirituelles, quand nous vivons selon l'esprit, obéissant à son impulsion, mortifiant par l'esprit les tendances de la chair, donnant les fruits de l'esprit, la charité, la joie, la paix, et les autres. Une seconde explication : Voici le précepte qui nous est donné par la bouche de Salomon : « Pour vous, inscrivez ces choses en triple dans la pensée et la science, afin que vous répondiez par la parole de vérité à ceux qui vous interrogent. » *Proc.* xxii, 20, 21. La règle des Ecritures s'inscrit en triple dans notre cœur ; d'abord, nous devons les comprendre dans l'ordre historique ; puis, dans le sens métaphorique ; enfin, dans le sens spirituel. Sous le premier rapport, nous observons la suite des faits rapportés ; sous le deuxième, nous nous élevons de la lettre à l'idée, nous interprétons dans une direction morale les faits matériels arrivés à l'ancien peuple, nous le faisons servir au bien de notre âme ; sous le troisième, devant nous s'ouvrent de plus hautes théories, de sublimes perspectives, nous laissons le présent pour nous transporter aux biens à venir, nous raisonnons des choses célestes, et la méditation de cette vie mortelle nous laisse entrevoir l'immortelle félicité. Ceux que le Christ

natura. Juxta hunc modum et animæ integritas conservanda est, que dicere potest : « Benedic, anima mea, Dominum, qui sanat omnes infirmitates tuas ; » *Ps.* cxi, 1, 3 ; et de quo scriptum est : « Misit verbum suum, et sanavit eos. » *Ps.* cvi, 20. Spiritus quoque in nobis integer conservatur, quando non erramus in spiritualibus, sed vivimus in spiritu, ac piecumus spiritui, et opera carnis mortificamus spiritu, affirmamus que omnes fructus ejus, caritatem, gaudium, pacem, et cætera. Aliter : Præcipitur nobis, Salomone dicente : « Tu autem describe ea tripliciter in consilio et scientia, ut respondeas verbo veritatis, his qui proponunt tibi. » *Proc.* xxii, 20, 21. Triplex in corde nostro descriptio, et regula Scripturarum est. Prima, ut intelligamus eas juxta historicam ; secunda, juxta tropologiam ; tertia, juxta intelligentiam spiritualem. In historia, eorum que scripta sunt ordo servatur. In tropologia, de littera ad majora consurgimus, et quicquid in priori populo carnaliter factum est, juxta moralem interpretatur locum, et ad animæ nostræ emolumenta convertimus. In spirituali *θεωρίᾳ*, ad sublimiora transis, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine, et celestibus disputamus, ut presentis vite meditatio, umbra futuræ beatitudinis sit. Quos Christus (al. *Quos si*

aura trouvés dans un état semblable, dans toute l'intégrité du corps, de l'âme et de l'esprit, possédant en eux la parfaite vérité de la triple science, il les sanctifiera dans sa paix, il couronnera l'œuvre de leur perfection. Beaucoup voient simplement dans ce passage la résurrection future, l'entière conservation de l'esprit, de l'âme et du corps pour l'avènement du Seigneur. D'autres déduisent de ce texte et prétendent affirmer une triple substance dans l'homme : celle de l'esprit, par laquelle nous sentons ; celle de l'âme, par laquelle nous vivons ; celle du corps, par laquelle nous marchons. D'autres encore, posant en principe que l'homme n'est composé que de l'âme et du corps, ne veulent pas admettre que l'esprit soit une troisième substance, et le regardent comme une simple activité qui désigne en nous l'intelligence, le sens, la pensée, l'âme elle-même, des noms divers, au lieu de diverses substances. Quand on leur objecte ceci : « Esprits et âmes des justes, bénissez le Seigneur, » *Dan.* iii, 86, ils n'admettent pas ce texte, disant qu'il ne se trouve pas dans l'Hebreu. Pour nous, concernant le passage dont il est ici question, à savoir que l'âme et le corps doivent être conservés intacts ; nous ne l'appliquons pas à la substance même de l'Esprit saint, laquelle ne saurait périr, mais nous l'entendons

Christus) tales invenierit, ut et corpore et anima et spiritu integri conserventur, et perfectam habeant triplicem in se scientiam veritatem, hoc sua pace sanctificabit et faciet esse perfectos. Multi simpliciter hunc locum de resurrectione intelligent ; ut et spiritus, et anima, et corpus in adventu Domini integra conserventur. Alii ex hoc loco triplicem in homine volunt affirmare substantiam : spiritus, quo sentimus ; anima, qua vivimus ; corpus, quo incedimus. Sunt qui anima tantum et corpore subsisterent hominem disserentes, spiritum in eo tertium, non substantiam velint intelligi, sed efficientiam, per quam et mens in illud eis oppositum fuerit : « Benedicite, spiritus et anima iustorum, Domino. » *Dan.* iii, 86. Scripturam non recipiant, dicentes eam in Hebræo non haberi. Nos autem in presentis loco (ut supra diximus) spiritum, qui cum animis et corpore integer conservatur, non substantiam Spiritus Sancti, quam non potest interire, sed gratias ejus donationes accipimus, que nostra vel virtute, vel vitio, et acceduntur et extinguntur in nobis.

des grâces et des dons qu'il nous accorde, et qui sont entretenus par notre vertu, ou qui s'éteignent par notre faute.